– dreptul de vot rămânea cenzitar, căci, pentru
a avea drept de vot, o persoană trebuia să dețină o
proprietate atât de mare, încât numărul electorilor se limita
la câteva mii, în majoritate mari moșieri și burghezia
înstărită.

Conformându-se prevederilor privind desfășurarea alegerilor,
la 5/17 ianuarie 1859, în Moldova a fost ales Alexandru Ioan
Cuza, conducătorul „Partidei Naționale”, spre dezamăgirea lui
Grigore Sturdza, fiul fostului domnitor, Mihail Sturdza.